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Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Gabinete da Diretoria Geral
Assessoria Técnica da Diretoria Geral

OFICIO N° 35766/2019/ASSTEC/GAB - DG/DNIT SEDE

Brasilia, 06 de maio de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor

FERNANDO MERLOTO SOAVE

Procurador da Republica

Procuradoria da Republica no Estado do Amazonas
Avenida André Aratjo, n°® 358, Adrianopolis
69.057-025 Manaus/AM

Assunto: BR-319/AM - Oficio n°® 111/2019/5° OFICIO/PR/AM.
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Referéncia: Autos n°1.13.000.001678/2009-42.
Excelentissimo Senhor Procurador,

15 Cumprimentando-o cordialmente, venho apresentar as respostas a solicitagio de
informagbes contida no Oficio n°® 111/2019/5° OFfCIO/PR/AM (SEI n® 2953729), de 04/04/2019,
referente aos Autos de n° 1.13.000.001678/2009-42, instaurado por essa Procuradoria para acompanhar a
construcdo da rodovia BR-319/AM, trecho entre os km 250 ¢ km 655 (Trecho do Meio), a qual liga
Manaus/AM a Porto Velho/RO, e os impactos aos povos indigenas e populagdes tradicionais.

2 O aludido documento encaminhou a memoria de reunido, realizada em 28/03/2019, entre |
MPF/AM, DNIT/AM, PFE-DNIT/AM e Consorcio Laghi/Etnias, na qual foi pactuada a suspensdo do
cronograma do Estudo de Componente Indigena (ECI) atinente ao processo de licenciamento da BR-319
(trecho do meio) enquanto se aguarda resposta ao item 02 do oficio emitido pelo MPF-AM.

i A seguir, a luz do entendimento exposto pela Coordenagdo-Geral de Meio Ambiente da
Diretoria de Planejamento e Pesquisa do DNIT, sdo apresentadas as respostas e esclarecimentos aos
questionamentos formulados pelo MPF/AM, a saber:

“1) (...) 0) a razio da reducio de 47 para 5 terras indigenas inicialmente previstas no
bojo do Componente Indigena da BR-319, considerando que a Portaria Interministerial
n°® 6072015 deve ser apenas um pardmetro minimo, nio podendo ser excluidas outras
areas de uso tradicional indigena ou tradicional potencialmente afetadas, demarcadas
Jormalmente ou ndo (para simples visualizacio, vide os desasires de Mariana e
Brumadinho/MG e a extensdo dos danos aos comunitdrios, indigenas e ribeirinhos da
regido)”;

4. As tratativas para o licenciamento ambiental das obras de reconstru¢do do pavimento da
BR-319/AM (Trecho do Meio) se basearam nas disposi¢des de normativos aplicados ao processo de
licenciamento ambiental de obras de infraestrutura rodovidria, quais sejam, as Portarias Interministeriais
MMA/MJ/MinC/MS n® 419/2011 e n° 60/2015, que regulamentam a atuagdo dos 6rgéos e entidades da
Administragdo Publica Federal envolvidos no licenciamento ambiental federal.

. 4 Entende-se oportuno apresentar breve historico de tratativas entre DNIT, FUNAI e IBAMA
quanto aos estudos do componente indigena do licenciamento da obra de pavimentagao/reconstru¢do da
BR-319/AM, estando a documentagdo mencionada neste item disponivel no Processo administrativo
FUNALI n° 08620.002480/2007-32 e no Processo administrativo IBAMA n° 02001.006860/2005-95.
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a. Consta nos autos o Oficio n° 167/DAS/2007 (SEI 11° 3045299), recebido pelo IBAMA em
14/09/2007, no qual a Dirctoria de Assisténcia — DAS/FUNAI apresentou Termo de Referéneia para
elaboragio de estudes de 05 (cinco) Terras Imdigenas e de cventuais giupos indigenas com
reivindicaces fundidrias, no &mbito do licenciamento ambiental da BR-319, trecho entre os kim 250 e km
655 (trecho do meio).

7. Em 19/09/2008 o DNIT enviou 8 FUNAI o Estudo do Componente Indigena - ECI da BR-
319/AM, segmento do km 250,0 a 655,7, integrante do EIA/RIMA. da rodovia, pala analise ¢ anuéncia
daquele Instituto quanto a Licenga Prévia (Oficio n® 1167/2008/CGMAB/DPP - SEI n® 3045406).

8. Em 10/06/2009, a FUNAIT emitiu o Oficio n°® 185/2009/PRES-FUNAI, em que informou ao
DNIT no haver 6bices para a liberagdo da Licenca Prévia da BR-319, Nesse sentido, seriam realizadas
veunies com as comunidades indigenas para definir as condicionantes do licenciamento (SEI
n° 3045474).

9. Em 20/07/2009, o IBAMA receben o Oficio n°® 216/2009/PRES-FUNAI, no qual foi
informada a realizagdo de reunies com as comunidades indigenas com objetivo de apresentar os estudos
do componente indigena, tendo o estudo sido aprovado pelas comunidades, na ocasido. Assim, a FUNAI
iria elaborar parecer conclusivo contendo as medidas de compensacdo e¢ mitigacdo dos impactos que
deveriam constituir o Plano Basico Ambiental do empreendimento (SEI n® 3045618).

10. Em 24/11/2011, a FUNAI emitiuv o Oficio n® 1191/2011/DPDS-FUNAI-MJ (SEI
n® 3046568), o qual encaminhou ao IBAMA o novo Termo de Referéncia orientador dos Estudos
Complementares do Componente Indigena da BR-319, trecho Manaus/AM - Porto Velho/RO. O
documento foi recebido no DNIT, em 28/11/2011, contendo Termo de Referéncia para elaboragio da
complementacao dos estudos de 47 Areas Indigenas ao longo da extensdo da rodovia.

11. Em resposta ao Oficio n® 1191/2011/DPDS-FUNAI-MJ, o DNIT enviou aquela Fundacdo o
Oficio n° 582/DG, de 08/04/2013 (SEI n° 3046621), contendo esclarecimentos quanto ao licenciamento do
segmento entre 0 km 250,0 e kin 655,7 e contestagdo ao novo Termo de Referéncia FUNALI Foi informado
que das 47 Terras Indigenas requeridas pela FUNAI para o ECI, apenas 03 (fr€s) se encontravam no
interior do buffer de 40 km desde o eixo da rodovia, conforme preconizado pelo art. 3° da Portaria
Interministerial MMA/MIJ/MS/MC/MT n® 419/2011 como passivel de interferéncia no licenciamento
ambiental de empreendimentos rodoviarios.

12. Em 11/06/2014, o IBAMA emitiu o Oficio 02001.006091/2014-16-COTRA/IBAMA (SEI
n°® 3046667), em que encaminhou a FUNAI o novo Termo de Referéncia para elaboracdo de Estudo de
Impacto Ambiental e respectivo Relatério de Impacto Ambiental (EIA/RIMA), visando a continuidade do
processo de licenciamento ambiental atinente a pavimentagio/recuperagdo da BR 319/AM, trecho
Manaus/AM a Porto Velho/RO — Sub-Trecho: kim 250 a km 655,7 (Entr. com a BR-230 em Humaita/AM),
com 405,7 km de extensdo no estado do Amazonas (trecho do meio). No documento, o IBAMA solicitou
manifestagdo daquela Fundaco quanto 4 existéncia de Terras Indigenas na regido do empr eendimento, em
consondncia a Portaria Interministerial n° 419/2011,

3 Em 30/06/2014 a FUNAI emitiu o Oficio n°® 600/2014/PRES/FUNAI-MIJ (SEI n° 3046919),
contendo Termo de Referéncia que indicou, preliminarmente, que deveriam ser estudadas 06 (seis)
Terras Indigenas (Apurind do Igarapé Tauamirim, Apurind do Igarapé Sdo Jodo, Nove de Janeiro,
Ipixuna, Ariramba e Lago Capani). Ademais, o TR apresentou o seguinte esclarecimento:

"Ressaz’iamos que os telmos de iefef éncia anten’m ‘Hienite emitidas contemv!avam 23113

anterior, ora por ter consufei ado foda a extensio da mdovm, & ndo somente o sub-ir eclzo
liceiciado. No entanto, fazemos a ressalva que nédo temos as coordenadas geogrdficas do
sub-trecho, apenas mapas com o tragado, de forma que o presente termo de referéncia esta
sendo emitido com base ewm averiguacdo visual dos mapas, com base na disténcia de 40
kin determinados no Anexo II da Portaria Interministerial n°® 41911, e somente serd
definitivo apos o empreendedor fornecer as coordenadas geograficas do empreendimento, e
posterior manifestacio da CGGeo (Coordenagdo Geral de Geoprocessamento), CGID
(Coordenacdo Geral de ldentificagdo e Delimitacdo), e CGIHRC (Coordenagio Geral de
indios Isolados e de Recente Contato).”

(destagues ndo originais)

2[5



07/05/2019 SEIDNIT - 3124831 - Oficio

sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3412656&infra_sistema=10...

14, , Assim, o DNIT recebeu o Oficio n® 02001.002213/2015-86/CGTMO/IBAMA, no qual o
drgio licenciador dispenibilizou o Termo de Referéncia Provisério do Componente Indigena emitide
pela FUNAIL que contemplava 06 (seis) TTs (SEI n® 3046984).

15. Em 09/04/2015 o DNIT enviou oficio a FUNAI (Oficio n® 465/2015/DG - SEI
n° 3047078) reforgando a solicitagio para estudo das 03 (trés) TIs constantes no raio de 40 km da
rodovia, & luz da Portaria Interministerial MMA/MJ/MinC/MS n° 419/2011 e conforme estabeleceu
a sua revisio, a Portaria Interministerial MIMA/MJ/MinC/MS n° 60/2015.

16. Em 15/01/2016, a FUNATI solicitou ao DNIT desconsiderar o Termo de Referéncia emitido
anteriormente, visto que fora enviado com um erro material, configurado na inclusdo da Terra Indigena
Ipixuna, localizada a 59,5 km de distincia da rodovia. O documento orientou que os estudos
envolvessem 05 (cinco) terras indigenas, sendo: Apurind do Igarapé Tauamirim, Apurind do Igarapé Sédo
Jodo, Ariramba, Nove de Janeiro e Lago Capana (Oficio n° 47/2016/DPDS/FUNALI - SEI n° 3047224).

17. Em 24/07/2017, o DNIT enviou a FUNAI, mediante o Oficio n° 670/2017/CGMAB/DPP
(SEI n° 3047261), a proposta de Plano de Trabalho para elaboragdo e execu¢do dos Estudos do
Componente Indigena-ECI incluindo a avaliagdo de impactos sociais, econdmicos, culturais e ambientais
da pavimentagdo da rodovia BR-319 (km 250 a km 655,7) nas Terras Indigenas (TIs) dos povos
PARINTINTIN (TI Nove de Janeiro), APURINA (TIs Igarapé Sdo Jodo e Igarapé Tauamirim) e MURA
(TIs Ariramba e Lago Capand).” O referido Plano de Trabalho apresentou o seguinte esclarecimento
quanto as TIs Igarapé do Sao Jodo e Igarapé Tauamirim, localizadas a mais de 40 km do eixo da rodovia:

“Em reunido no dia 21/06/2017 na Fundagdo Nacional do Indio, conforme Ata no Anexo 4,
ficou definido que para as Terras Indigenas Igarapé do Sdo Jodo e Igarapé Tauamirim,
ambas da etnia Apurind, ndo serdo necessarias coletas de dados primdrios, sendo
suficientes os estudos de dados secundarios para a elaboragdo do Estudo do Componente
Indigena (ECI) e do Plano Bdsico Ambiental Indigena (PBAI). Isso se deu pelo fato de
ambas as TIs estarem fora do raio de 40Km da rodovia BR-319, por ndo haver ainda
sequer tragado definido para a rodovia planejada AM-366 e por estas Terras estarem
protegidas pelo Parque Nacional Nascentes do Lago Jari, localizado entre as Tls e a BR-
3197

18. Em 20/11/2017 a FUNAI informou ao DNIT a aprovacido da proposta de Plano de Trabalho
para realizacdo do Estudo do Componente Indigena da BR-319/AM, do km 250 ao km 655,7 (Oficio n°
328/2017/CGLIC/DPDS/FUNALI - SEI n°® 0286585).

19. Ap6s as devidas tratativas junto & FUNAI, nas datas de 23, 24 e 26/10/2018 foram
realizadas as primeiras reunides entre o DNIT, a FUNAI e as etnias PARINTINTIN ¢ MURA para
apresenta¢@o da equipe consultora, do plano de trabalho e inicio das atividades de elaboragdo do ECI
(Oficio n°® 580/2018/CGLIC/DPDS-FUNAI — SEI n° 3047509, Memérias de Reunido e Listas de Presenga
— SEI n°® 3047540 e n°® 3047563). As proximas reunioes com as comunidades foram agendadas para o 1°
semestre de 2019.

20. Portanto, entende-se que ndo houve redugdo da abrangéncia dos estudos indigenas na area
de influéncia da BR-319/AM, e sim a manutengdo do entendimento de que os estudos para o
licenciamento ordinario da BR-319/AM, entre o km 250,0 e 655,7, estdo sendo desenvolvidos em
consondncia a Portaria Interministerial MMA/MJ/MinC/MS n°® 60/2015, que regulamentou a atuagdo dos
orgaos e entidades da Administragdo Publica Federal envolvidos no licenciamento ambiental.

1) (...) b) se foi realizada a consulta as comunidades indigenas e tradicionais (ribeirinhas,
extrativistas e outras) afetadas pela reabertura ou pavimentagio da BR-319, nos termos
da Convenciio n° 169 da OIT, tanto na regiio do eixo, quanto nas vicinais da BR 319;

21 Em relagéo a consulta prevista na Convengéo n® 169 da OIT, o assunto serd tratado adiante,
na resposta ao item 2 do Oficio n° 111/2019/5° OFICIO/PR/AM (SEI n° 2953729).
22, Conforme o historico acima descrito, na resposta ao item “l1-a)” do Oficio n® 111/2019/5°

OFICIO/PR/AM (SEI n° 2953729), o Estudo do Componente Indigena da BR-319/AM, km 250,0 ao km
655,7 estd em elaboracdo pelo DNIT, com devida aprovagdo da FUNAI e participagdo dos povos
indigenas, conforme previsto nos normativos do licenciamento ambiental federal.

23. No tocante as comunidades ribeirinhas e extrativistas, importante esclarecer que o
EIA/RIMA do empreendimento também se encontra em elaboragéo pelo DNIT, em consonancia ao Termo
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de Reierénei: tid lo IBAMA, sendo as consultas as comuiidades tradicionais realizadas no dmbito

MMA/MIMIinC/MS n° 60/2015.

24, a viabilidade econfmica para reconstiucio do pavimento da BR-319/AM, é
importante destacar que a inauguracio da rodovia ocorren em 1976, Naquela época, foi realizado Estudo
de Viabilidade Técnico-Econdmica, entre 1967 e 1968, pelo Consoércio Transcon/Berger.

25, Posteriormente, as obras de reconstiugfio do pavimento da BR-319/AM foram inseridas no
ambito do Programa de Aceleragéo de Crescimento - PAC do Governo Federal, A elaboragiio dos projetos
de engenharia referentes ao empreendimento teve inicio em 2005, antes da publicacfio da Portaria/DG n®
1.705/2007, de 14/11/2007, que determinava a realizacio de Estudo de Viabilidade Técnica, Econdmica e
Ambiental - EVTEA. Além disso, posteriormente, foi publicada a Portaria/DG n® 1.562, de 26/12/2008
que dispensava a realizacio de EVTEA para as obras do PAC.

26. Ademais, entende-se oportuno mencionar o Acérdéo n® 275/2010 — TCU — Plendrie, que
tratou da solicitagio da Comissdo de Meto Ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalizacio e Controle —
CMA do Senado Federal, de realizag@o de auditoria contdbil, financeira, orcamentaria e operacional nas
obras de pavimentagdo e recuperacdo da BR-319, trecho Manaus/AM a Porto Velho/RO. O referido
documento trata da relevincia da pavimentacio da BR-319 para a seguranca nacional e interesse social da
regido norie do pais, ndo podendo ser avaliados estritamente os aspectos econdémicos do empreendimento.
A principal justificativa para a construcdo da rodovia reside nos aspectos de integragio, estratégia de
suporte logistico militar, presenga do Estado, satide e assisténcia social, combate a endemias, dentre
outros.

1) (..) d) se em algum momento houve discussio quanto ao sisteria logistico (modal)
mais adeguado ao Estado do Amazonas e a vegido da BR 319 (estrada de fervo, vodovia,
hidrovia), informande data, local e participantes, em caso positivo, bem cono conclusées
e fundamenios, com copie dos documentos pertinentes.

27. Em relagdo a discussdo sobre o sistema logistico mais adequado, entende-se oportuno
mencionar trechos do Relatorio e do Voto do Acardée n® 275/2010 — TCU — Plenario, in verbis:
(‘(.‘.)

No gue concerne aos tempos de paz, o Exército salienta gque os modais aéreo e
hidrovidrio, apesar de indispensdveis, apiesentam _desvantagens gue compromieien:
eficiéncia e a rapidey do apoio logistico. (...)

0 Exército Brasileiro, por intermédio da 12° Regido Militar,_afirma que a BR-319 serd uma
alternativa gue ird minimizar os problemas dos outros modais existentes.

(...)

Questio 4 — Existem estudos que indiqguem que a recuperacdo da BR 319 seja mais
vantajosa frente ds outras alternativas de transporte da regido?

()

“Como analisedo anteriormente, a veconsirucdo e utilizacio de BR 319 ndo exclui ouivas
possibilidades de transporte, pois em gualguer regido desenvolvida, utilizam-se diversos
modais, confornie as necessidades de transporte, tempo, custo, Segurance e riscos
envolvidos.

Ne Amazonas, a wiilizacio do transporvie rodo-fluvial, de cabotagem e adreo decorre das
peculiaridades da regifio e da falta de ligacdo tervestre coin o Centro-Sul do pais. A partir
do momento gue se possa utilizar o meio rodovidrio pure, poderd ser deslocada parie da
demando atendida hoje pelos demuois modais, adaptando-se gs necessidades envelvidas.

I — Conclusdo.
(...)

O tipo de modal escolhido depende da carga fransportada, des cusios envolvidos, do
tempo para dispenibilizar a carge, da seguranca e risco que envolve o franspoite,
portante, um model ndo exclui ouiio. (1..)"

(destaques ndo originais)

28. Portanto, entende-se que a reconstrugfio do pavimento da BR-319/AM contribuira para o
desenvolvimento do transporte multimodal na regido e facilitard a atua¢do do Estado em acoes de

4/5



07/05/2019 SEIDNIT - 3124831 - Oficio

seguranga nacional e fiscalizago, bem como na execugio de politicas puiblicas para as populagdes do
entorno da rodovia.

2) informe se hd interesse do drgio na assinatura de acordo com o MPF no sentido de
garantiv a adequada realizacio da consulta prévia, livre e informada prevista na
Convenigio n® 169 da OIT (Decreto n” 5.051/2004) as comunidades tradicionais e
indigenas potencialmente afetadas pela pavimeniagio/manutencdo da BR-319, incluindo
as comunidades proximas aos ramais, dado o previsivel aumento de fluxo e abertura de
novas vias de acesso (coneo a rodovia AM-366 na regido de Tapaud/AM e outras).

29. O DNIT entende que o licenciamento ambiental ordindrio de obras de infraestrutura de
transportes, tal como este caso (reconstrugdo do pavimento da BR-319/AM - Trecho do Meio), deve
observar os critérios e procedimentos previstos na Portaria Interministerial MMA/MI/MinC/MS n°
60/2015, o que inviabiliza que este Departamento manifeste interesse em assinar o acordo proposto por
esse MPF. Nesse ponto, o licenciamento ambiental da BR-319/AM esté sendo regularmente conduzido a
luz da Portaria Interministerial MMA/MJI/MinC/MS n° 60/2015.

30. Diante do contexto apresentado, entendendo a importincia da rodovia federal BR-319 para
o desenvolvimento econdmico e social da regido norte do pais, o DNIT manifesta pela continuidade do
cronograma de elaboragdo dos estudos do componente indigena da rodovia e permanece a disposi¢do para
demais esclarecimentos quanto ao licenciamento ambiental da reconstrugdo do pavimento da BR-319/AM,
Trecho do Meio.

31. Sem mais, firmo meus votos de estima e aprego.

ANTONIO LEITE DOS SANTOS FILHO
Diretor Geral

- :' Documento assinado eletronicamente por Anitdnio Leite dos Santos Filho, Diretor-Geral, em
" | 71 106/05/2019, as 19:44, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do

; ;;; Decreto n? 8,539, de 8 de outubro de 2015.
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 50600.013571/2019-31 SEI n® 3124831
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Enc: Encaminha OFICIO n° 160/2020/90FICIO/PR/AM. Prazo: 30
dias

Diretoria Geral

sex 07/08/2020 11:37

Para:APOIO DG <apoiodg@dnit.gov.br>;

U 1anexo

PR-AM-00045400.2020.pdf;

De: PRAM-oficio9 <PRAM-oficio9@mpf.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 7 de agosto de 2020 11:27

Para: Diretoria Geral

Assunto: Encaminha OFiCIO n2 160/2020/90FiCIO/PR/AM. Prazo: 30 dias

Ao Senhor
ANTONIO LEITE DOS SANTOS FILHO
Diretor-Geral do DNIT - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes

Senhor Diretor-Geral,

De ordem do Procurador da Republica, Dr. Rafael da Silva Rocha, titular do 9° Oficio da Procuradoria da
Republica no Amazonas, encaminhamos, em anexo, o OFICIO n° 160/2020/90FICIO/PR/AM, referente ao PA
1.13.000.000307/2014-19, solicitando informagdes. O expediente também foi encaminhado via correios.

Por gentileza, acusar recebimento deste.

Atenciosamente,

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
Procuradoria da Republica no Amazonas
9° Oficio

Av. André Araujo, 358 - Aleixo - 69060-000 - Manaus-AM
Telefone: (92) 2129-4756/4757/4674
PRAM-oficio9@mpf.mp.br

www.pram.mpf.mp.br
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